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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá radioterapií nádorů v oblasti hlavy a krku a s ní

spojenými nežádoucími účinky (např. radiační dermatitida, mukozitida dutiny

ústní aj.). Cílem bakalářské práce je zjistit informovanost pacientů, kteří

podstupují radioterapii nádorů hlavy a krku, o možných nežádoucích účincích.

Dále vytvořit edukační materiál v podobě brožury a plakátu, ve kterém

je shrnuto, jak lze tyto účinky řešit. Informovanost pacientů je zjišťována pomocí

dotazníkového šetření na čtyřech radioterapeutických pracovištích o celkovém

počtu respondentů 70. Kritériem, pro výběr vhodných respondentů, je probíhající

radioterapie v oblasti hlavy a krku. Důležitým výsledkem bylo zjištění, že až

37 % respondentů si není jisto, jak nežádoucí účinky radioterapie řešit či léčit.

Na základě tohoto zjištění jsem vyrobila edukační materiál zaměřený

na konkrétní léčivé přípravky, kterými lze nežádoucí účinky řešit. Edukační

materiál ve formě brožury a plakátu je určen pro onkologické pacienty

na radioterapeutických pracovištích. Cíl bakalářské práce je naplněn, neboť díky

dotazníkovému šetření jsem zjistila, kde jsou mezery v informovanosti pacientů,

a na základě tohoto zjištění jsem mohla vytvořit edukační materiál, který by

informovanost pacientů mohl zlepšit.

Klíčová slova

Radioterapie; nádory hlavy a krku; nežádoucí účinky; léčba; edukace;

informovanost.

ABSTRACT

The assignment of this bachelor thesis is radiotherapy of head and neck

tumors and undesirable effects as radiation dermatitis, oral mucositis etc.

The aim of the bachelor thesis is to establish the awareness of patients undergoing

radiotherapy of head and neck cancer about possible side effects. The additional

aim is to create educational materials (a brochure and a poster), which

summarize how these effects can be eliminated. Patient awareness is ascertained

by a questionnaire survey at four radiotherapy workplaces. The total number

of respondents was 70. The selecting criterion was ongoing radiotherapy of the

head and neck tumors. An important result was the finding that up to 37 %

of respondents are not sure how to deal with or treat the side effects

of radiotherapy. Based on this finding, I produced educational materials focused

on specific drugs that can address side effects. Educational materials are intended

for oncology patients at radiotherapy workplaces. The aim is fulfilled by

the questionnaire survey where I found out the knowledge gap. Based on this

finding I created educational materials for improvement of patients‘ awareness.

Keywords

Radiotherapy; head and neck tumors; undesirable effects; treatment;

education; foreknowledge.
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1 ÚVOD

V České republice představují nádory v oblasti hlavy a krku 2 – 3 % všech

zhoubných nádorů. V porovnání s celosvětovými statistikami, které udávají

hodnotu 5 – 6 %, je procentuální zastoupení menší, avšak incidence každoročně

narůstá. Jedná se o onemocnění, která postihuje především muže. Ročně je

s těmito typy nádorů diagnostikováno okolo 2000 nových pacientů.

Úskalím bývá diagnostika. Ačkoliv máme v České republice radiologické

zobrazovací metody pro diagnostiku na vysoké úrovni, nadále platí, že tyto

nádory bývají diagnostikovány až ve vyšších stadiích. Důvodem jsou především

příznaky, které pacient může zpočátku přisuzovat jiným zdravotním

komplikacím. Později diagnostikované onemocnění mají většinou zhoršenou

prognózu a již se nedají očekávat přívětivé výsledky léčby.

V oblasti těchto nádorů je primární léčbou léčba chirurgická. Dále se využívá

ozařovacích technik a jejich kombinace s chemoterapií (tedy tzv. konkomitantní

léčba). Ačkoliv se metody v radioterapii neustále zdokonalují, i tak se pacienti

potýkají s řadou nežádoucích účinků. Mezi nejčastější nežádoucí účinky

radioterapie řadíme radiační dermatitidu, mukozitidu dutiny ústní, xerostomii,

dysfagii či alopecii. Další komplikací, vzhledem k umístění nádorů spadajících

do otorhinolaryngologického oboru (dále ORL), jsou kritické orgány. Během

plánování radioterapie na ně musí být brát zřetel. Dnes již máme moderní

ozařovací techniky, díky kterým dokážeme více šetřit kritické struktury.

Bakalářská práce má dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části

se nachází rozdělení nádorů v oblasti hlavy a krku, jejich stručná charakteristika,

možnosti jejich léčby se zaměřením na radioterapii a dále jsou zde popsány

nežádoucí účinky radioterapie. Součástí práce je i zmínka o edukaci, což je pojem,

který velmi úzce souvisí s praktickou částí práce.
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Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, které mi pomůže k lepšímu

porozumění, jak jsou pacienti na území České republiky informováni a jaké mají

celkové povědomí o možných nežádoucích účincích radioterapie v dané oblasti.

Dále vyrobím edukační materiál v podobě brožurek a plakátu, ve kterém budou

stručné informace o tom, jak lze nežádoucí účinky řešit. Tyto materiály by

v budoucnu mohly posloužit pacientům.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, na základě vytvořeného

dotazníku, informovanost pacientů o nežádoucích účincích při radioterapii

nádorů hlavy a krku. Cílovou skupinou jsou pacienti, kteří trpí nádorovým

onemocněním v oblasti hlavy a krku. Dalším cílem je vytvořit edukační materiál

ve formě brožury a plakátu, který edukuje pacienty o tom, jak lze nežádoucí

účinky radioterapie řešit (např. doporučení konkrétních přípravků).

Abych dosáhla předem stanoveného cíle, prvním krokem je zorientovat se

v celkové problematice nádorového onemocnění hlavy a krku, což znamená

vyhledávání potřebných informací v odborné literatuře. Dalším důležitým

krokem je sestavit dotazník, kterým bych dokázala získat veškeré důležité

informace pro zpracování praktické části práce. Následuje vyhledání pracoviště

radioterapie, na kterých mohu dotazníkové šetření s vhodnou cílovou skupinou

uskutečnit, a požádat o umožnění sběru dat. Odbornou literaturu a získaná data

z nemocnic následně analyzuji.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Zhoubné nádory hlavy a krku

Zhoubné nádory hlavy a krku zahrnují všechny nádory v dané oblasti mimo

centrální nervovou soustavu (CNS). Do této skupiny malignit řadíme nádory

dutiny ústní, slinných žláz a hltanu, kde rozlišujeme nosní část hltanu

(nasofarynx), ústní část hltanu (orofarynx) a hrtanovou část hltanu (hypofarynx).

Dále zde patří nádory hrtanu, které se též rozdělují na nádory hlasivkové

(glottis), nadhlasivkové (supraglottis) a podhlasivkové (subglottis). Dalšími jsou

nádory dutiny nosní a vedlejších dutin nosních. [1]

3.1.1 Incidence

V České republice se incidence nádorů hlavy a krku pohybuje okolo 2 – 3 %,

což je oproti světovému měřítku, které udává 5 – 6 %, nižší výskyt. Více tímto

onemocněním trpí muži, a to především starší 50 let. V České republice se

u mužů se jedná o 6. nejčastější nádorové onemocnění, u žen je na 17. místě.

V evropské incidenci se jedná o 21. místo u mužů a 11. u žen. V celosvětovém

měřítku se u mužů jedná o 40. nejčastější nádorové onemocnění, u žen 49. Česká

republika spadá do středně zatížené populace. Jedná se o statistické údaje z roku

2017. Nejčastěji léčenými nádory v oblasti hlavy a krku jsou v České republice

nádory rtu a dutiny ústní (29,3 %), dále pak hrtanu (26,5 %). [1 – 3]

3.1.2 Etiopatogeneze

Jedním z hlavních kancerogenních faktorů nádorů hlavy a krku je kouření

a konzumace alkoholu. Kancerogeneze je zapříčiněna rakovinotvornými látkami,

které se uvolňují během kouření tabáku. Kouření marihuany je více rizikovější

než kouření tabáku, neboť kouř z marihuany obsahuje více rakovinotvorných

látek oproti kouři z tabáku. Obsah rakovinotvorných látek v kouři z marihuany
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je vyšší až o 50 – 70 % oproti tabákovému kouři. Dalším mechanismem, který

může vést ke vzniku maligních změn, je vazokonstrikce způsobená užíváním

nikotinu. Je důležité zmínit, že riziková je i jiná forma užívání tabáku, jako


[…]


o přípravcích, kterými by mohli nežádoucí účinky řešit. Velké množství pacientů

uvedlo, že informace o nežádoucích účincích získali, ale již dále nevěděli, jak

mohou tyto účinky řešit či léčit (viz otázka č. 12). Konkrétně 37,1 % respondentů

uvedlo, že spíše neví, jak se s nežádoucími účinky vypořádat. Jedná se o poměrně

vysoké číslo, které jasně dokazuje potřebu pacienty více edukovat. Z tohoto
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důvodu je edukační materiál věnován tématice vhodných přípravků

na nežádoucí účinky radioterapie. Vyhotovený edukační materiál lze vidět

v příloze B.

Během psaní této bakalářské práce jsem se setkala s několika úskalími. Většina

z nich souvisela se vzniklou situací ohledně pandemie koronaviru, který

způsobuje respirační onemocnění COVID-19. Původně jsem si dala za cíl získat

odpovědi od 100 respondentů. Vzhledem k tomu, že se ale nemocnice pro

studenty v březnu 2020 uzavřely, nešlo v dotazníkovém šetření pokračovat.

Dalším problémem bylo uzavření knihoven, což pro mě znamenalo, že jsem

nemohla pracovat s některými literárními zdroji, které jsem plánovala si vypůjčit

a musela jsem hledat alternativu v již vlastnících zdrojích. Ačkoliv se pro

studenty spustila internetová knihovna, bohužel jsem v ní nenalezla tituly, které

by se mi pro zpracování bakalářské práce hodily. Nicméně vzhledem k tomu, že

jsem s dotazníkovým šetřením začala poměrně brzy a získala tak dostatečný

počet respondentů, a zároveň jsem již měla zapůjčeno mnoho literárních zdrojů,

bylo možné bakalářskou práci dokončit bez významných potíží. Vedoucí práce,

paní Ing. Yulia Čuprová, Ph.D., mi byla k dispozici po celou dobu psaní i v této

nepříznivé situaci, konzultace a revize práce probíhaly bezkontaktně

prostřednictvím telefonické či emailové komunikace.

Tato bakalářská práce by se dala rozšířit v několika směrech. Prvním, který mě

napadl již během psaní práce a zdál se mi velmi zajímavým, je typologie typického

ORL onkologického pacienta, kterou zmiňuje odborná literatura. [1] Dalo by

se vytvořit dotazníkové šetření, které by přímo tuto typologii zkoumalo. Hlavními

otázkami dotazníku by bylo pohlaví, věk, nejvyšší dosažené vzdělání, rodinný stav,

povolání a následně otázky na kouření a konzumaci alkoholu. Výsledek šetření by

buď potvrdil či vyvrátil typologii (v případě vyvrácení by se dalo diskutovat, proč

tomu tak je). Další možné navázání na moji bakalářskou práci vidím ve větším
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zaměření na edukaci pacientů. Zde by se zjišťovalo, jaký smysl doopravdy má

edukace onkologických pacientů. Vytvořilo by se dotazníkové šetření před

poskytnutím edukačních materiálů a po poskytnutí edukačních materiálu. Následně

by se zkoumalo, jak se změnila informovanost pacientů po edukaci, a tedy by se dalo

hodnotit, jak velký smysl edukace má.
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem zjistila informovanost pacientů o nežádoucích

účincích při radioterapii nádoru hlavy a krku pomocí dotazníku. Dotazníkové

šetření prokázalo, že bez ohledu na aktuální informovanost pacientů

na radioterapeutických odděleních má 81 % pacientů zájem o edukační materiál

o nežádoucích účincích radioterapie. Zároveň však 37 % respondentů se potýká

nedostatkem informací, jak nežádoucí účinky radioterapie řešit. Jedním

z výstupů bakalářské práce je edukační materiál ve formě brožurky a plakátu,

které mají za cíl informovat pacienty, jak se lze vypořádat s nežádoucími účinky

radioterapie v oblasti hlavy a krku.

Z výsledků bakalářské práce je zřejmé, že je stále určitá potřeba pacienty

ve zdravotnictví edukovat a zároveň, že o edukaci (resp. o edukační materiál)

mají pacienti zájem.

Výsledky práce mohou pomoci pacientům, kteří právě prochází

radioterapeutickou léčbou a setkávají se s jejími nežádoucími účinky. Zároveň

mohou posloužit jako zpětná vazba pro radioterapeutická pracoviště v otázce,

zdali mají pacienti dostatečné informace o možných nežádoucích účincích

radioterapie v oblasti hlavy a krku.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D – CRT – trojrozměrná konformní radioterapie (Conformal Radiotherapy)

BRT – brachyterapie

CT – výpočetní tomografie (Computed Tomography)

CNS – centrální nervová soustava

CTV – klinický cílový objem (Clinical Tagret Volume)

GTV – nádorový objem (Gross Tumor Volume)

HDR – vysoký dávkový příkon (High Dose Rate)

HPV – lidský papilomavirus

CHT – chemoterapie

CHTRT – chemoradioterapie

IGRT – obrazem řízená radioterapie (Image Guided Radiotherapy)

IMRT – radioterapie s modulovanou intenzitou svazku (Intensity Modulated

Radiotherapy)

KPS – Karnofsky performance status

LDR – nízký dávkový příkon (Low Dose Rate)

MLC – vícelistový kolimátor (Multileaf Collimator)
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MRI – magnetická rezonance

ORL – otorhinolaryngologie

PDR – pulzní dávkový příkon (Pulsed Dose Rate)

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PET – pozitronová emisní tomografie

PTV – plánovací cílový objem (Planning Target Volume)

RT – radioterapie

RTG – rentgen

UZ – ultrazvuk

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

WHO PS – World Health Organization performance status
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