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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kittlerová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 478114
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Informovanost pacientů o nežádoucích účincích při radioterapii nádorů hlavy a krku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uvažujete pokračovat ve své dosavadní práci? Pokud ano, v jakém směru?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka bakalářské práce se zabývala informovaností pacientů o nežádoucích účincích při radioterapii nádorů hlavy
a krku. V rámci dotazníkového šetření studentka obdržela odpovědi od 70 respondentů, u kterých sbírala informace
týkající se jejich onemocnění, nežádoucích účinků, zmírnění jejich projevů a další. Toto téma je aktuální. Studentka
Kristýna Kittlerová rozšiřuje své znalosti o prevenci a způsobech ovlivnění tohoto onemocnění a rovněž o
možnostech edukace pacientů.
Práce je přehledná, s dobře popsanou teoretickou částí. V praktické části autorka podrobně popisuje sběr dat a
výsledky dotazníkového šetření. V kapitole Diskuze hodnotí odpovědi pacientů a porovnává je s údaji v odborné
literatuře a svými zkušenostmi z praxe. Na základě získaných údajů autorka zpracovala brožuru a poster pro
pacienty, pomocí kterých je seznamuje se způsoby prevence a léčby 5 hlavních komplikací radioterapie nádorů
hlavy a krku. Uvedené edukační materiály byly kladně oceněny lékaři z oddělení radioterapie v několika nemocnicích
a z tohoto důvodu byla studentka požádána o vypracování dalších edukačních materiálů.
Studentka k práci přistupovala velmi iniciativně. Během psaní bakalářské práce Kristýna Kittlerová spolupracovala s
vedoucí práce, přitom byla velmi samostatná a pracovitá, vnímala doporučení vedoucí práce. Autorka při spolupráci
s vedoucí prokázala, že se v dané problematice velmi dobře orientuje a problematika ji zajímá.
Práce je psána srozumitelně, čtivě, bez gramatických chyb a po stylistické stránce je vyhovující.
Práce nadmíru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Yulia Čuprová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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